ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ФИЛОСОФИИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Рахмановская Екатерина Александровна

**ФИЛОСОФСКО-АНТРОПОЛОГИЧЕСКИЙ АСПЕКТ «ВОЛИ К ВЛАСТИ»
В РАБОТАХ Ф. НИЦШЕ**

Специальность 09.00.13 Философская антропология, философия культуры

Диссертация на соискание ученой степени кандидата философских наук

Научный руководитель:
д.филол.н., д.филос.н., проф. П.С. Гуревич

Москва – 2018

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение 3
Глава 1. РАДИКАЛЬНЫЙ ПЕРЕВОРОТ Ф.НИЦШЕ В ФИЛОСОФСКОЙ АНТРОПОЛОГИИ
1.1. Ф. Ницше против метафизики и эссенциализма 20
1.2. Воля к власти как сущность бытия и объяснительный принцип 36
Глава 2. АНТРОПОЛОГИЧЕСКОЕ УЧЕНИЕ Ф. НИЦШЕ
2.1. Антропогенез — фундамент антропологической концепции Ф. Ницше 48
2.2. Вырождение как ослабление жизненных сил человека 56
2.3. Проблема целостности человека в трактовке Ф. Ницше 65
Глава 3. ПОИСК НОВОГО ЧЕЛОВЕКА
3.1. Власть как средство обновления человека 78
3.2. Демонизация власти 88
3.3. Трансформация идеи человека 100
3.4. Варианты преображения человека 112
Заключение 123
Список литературы 127

Введение

Актуальность темы исследования во многом обусловлена парадоксальной ситуацией нашего времени, которая сложилась в сфере политики. Пожалуй, никогда за всю историю человечества власть не была столь мощной, захватывающей разные стороны социальной и индивидуальной жизни людей. Её экспансия кажется беспредельной, но очевидны также факторы, которые свидетельствуют о слабости власти. Эта тенденция назревала давно и была отмечена многими известными философами. В частности, Х. Арендт постоянно подчёркивала в своих работах, что «идея мировой истории со всей очевидностью является политической в самом своём основании»¹. Она отстаивала реабилитацию политического как публичного пространства, но отмечала также и ущербность данного процесса.

Тема властолюбия, безусловно, актуальна в современном мире. Она захватывает такие аспекты, как вождизм, харизматичность и демонизм власти, её сменяемость, экспансия ненависти и т. д. Феноменология власти демонстрирует вариативность её эмпирических форм. Постигание власти невозможно без погружения в философско-антропологическую проблематику. Причудливые трансформации власти раскрывают разные грани человеческой природы. Стремление к доминированию имеет глубинный базовый антропологический характер. Парадоксальность данного феномена разносторонне охарактеризовал Фридрих Ницше.

Роль Ницше в политической истории основательно рассмотрел немецкий социолог Альфред Вебер. Он писал: «Мы не помышляем о том, чтобы дать полную характеристику феномена Ницше, столь сложного и многообразного, как вряд ли какой-либо другой. Не помышляем мы и о том, чтобы полностью проникнуть в эту фосфоресцирующую, пылающую, в тысяче нюансировок сияющую, саму себя отражающую душевно-духовную массу, которой он является в качестве феномена, или довести зондирование этой самой личностной

¹ Арендт Х. О революции. М.: Европа, 2011. С. 67.

из всех личностей, самого обременённого судьбой из всех духовных судьбоносных людей до его последнего индивидуального сущностного ядра, как иногда пытались»². А. Вебер затронул самые разные аспекты политических размышлений Ницше: историко-социологическую динамику Европы, переоценку ценностей, исторические судьбы нигилизма. Он показал влияние Ницше на политическую катастрофу своего времени, отметил, что Ницше пророчески остановил своё внимание на кричащих противоречиях политического процесса в грядущем мире: экспансии власти, политизации социальной жизни, врождённом бессилии власти.

Эти проблемы приобрели особую злободневность в наши дни. Проблемы глобализации вовлекли в сферу политики огромные массы людей, народы, страны, затронули геополитические интересы различных частей человечества. Вместе с тем обнаружилось предсказанное Ницше величие и нищета власти – политика становится всё более безвольной, декоративной. «Политическое благополучно исчезло, — пишет Ж. Бодрийяр, — но не возвысившись до социального, а увлекая её в своём исчезновении за собой. Мы обитаем в трансполитическом, иначе говоря, на нулевой оценке политического, характерной также и для его воспроизведения и бесконечной симуляции»³. Разумеется, политика продолжает ставить перед народами, странами и человечеством разнообразные задачи. Но при этом ей не хватает той самой воли к власти, о которой писал Ф. Ницше. «Фактически власть существует сегодня лишь для того, чтобы скрыть, что её больше нет»⁴.

Ницшеанская идея «воли к власти», несомненно, имела воздействие на политическую практику. Философ оказался гораздо более прозорливым, чем политики и мыслители, утверждавшие безоглядную веру в прогресс. Ф. Ницше предвидел приход «нового варварства» и начала мировых войны. Культ власти не оставил равнодушным новоявленных диктаторов, мечтающих о

² Вебер А. Прощание с прежней историей // Вебер А. Избранное: кризис европейской культуры. М.; СПб.: Центр гуманитарных инициатив, 2012. С. 457.

³ Бодрийяр Ж. Прозрачность зла. М.: Добросвет, 2006. С. 19.

⁴ Бодрийяр Ж. Симулякры и симуляции. М.: Постум, 2015. С. 40.

безоговорочном осуществлении господства над народами. Однако идея Ницше о воле к власти не является лишь политической. Её значение значительно шире стремления вдохнуть в социальную практику как можно больше драйва и пассионарности. Замысел Ницше выходит далеко за пределы властных отношений в общественной жизни.

Понятие «воли к власти» принадлежит к числу наиболее обсуждаемых и в то же время сложных концептов. В истории философии это словосочетание рассматривалось с разных точек зрения. Его сопоставляли с волей к жизни у Шопенгауэра, помещали в контекст романтической психологии, трактовали в моральном аспекте вслед за Фихте. Ницше не стремится закрепить за этим концептом строгий смысл. Немецкий мыслитель вовлекает нас не только в сферу политической философии, он предлагает развёрнутое и оригинальное осмысление темы человека.

В современной философии сложилось разделение на классическую и неклассическую антропологию. Традиция классического рационализма может быть обозначена следующими положениями:

- человек обладает готовой природой, он детерминирован ею и встроен в целом в природные, естественные процессы;
- человек мыслит как субъект, используя готовые мыслительные формы, образцы; в этом плане он должен правильно мыслить, и тогда мы получаем готового субъекта, соответствующего образцу;
- мир обустроен по модели иерархии и матрицы, то есть субстанциально предопределён и предустановлен;
- мышление использует готовые мыслеформы, описанные в культуре и хранящиеся в архиве⁵.

Иначе выглядит в трактовке С.А. Смирнова неклассическая антропология:

- она допускает отсутствие предустановленной сущности человека, готовой природы;

⁵ Смирнов С.А. Форсайт человека. Опыты по неклассической философии человека. Новосибирск, 2011. С. 239.

- она допускает отказ от готовой модели поведения субъекта;
- она допускает отказ от готовых мыслеформ;
- она допускает отказ от предустановленной модели иерархии и матрицы⁶.

Каково же место Ницше в размежевании двух разновидностей антропологии? Несомненно, он может рассматриваться как предвестие неклассической антропологии. Философская антропология приобрела в работах Ницше совершенно новое звучание. Поэтому «воля к власти» не является только обозначением особого человеческого влечения, инстинкта, страсти или формы социального поведения. В понятии властолюбия кристаллизованы самые разные аспекты человеческой природы.

Немецкий философ совершил радикальный переворот в истории философского постижения человека. Он представил оригинальный и глубокий антропологический проект, который не совпадал ни с традиционной рефлексией о человеке, ни с зарождающимся экзистенциализмом. Затронув важнейшие стороны властных отношений, немецкий философ осуществил коренной сдвиг в европейской философии, став последователем и лидером новой философии — философии жизни. Ницше решительно отказался от бремени отвлеченно-эссенциалистских рефлексий и установил примат самой жизни в существовании человека.

Идея воли к власти раскрывает важные стороны человеческой сущности. Согласно Ницше, волю к власти можно рассматривать как неотторжимый атрибут человека. Использование данного понятия как ключевого в психической жизни человека позволило сконцентрировать внимание на действии этого могущественного, хотя и не единственного импульса человеческого поведения. Феномен власти вполне можно причислить к основным граням человеческого бытия, таким как труд, любовь, смерть,

[…]


Поэтому автор диссертации полагает, что предложенные в исследовании выводы об актуальности и новизне исследования получили необходимую доказательность. Идея воли к власти впервые в отечественной литературе включена в комплекс философской антропологии. В исследовании была

²³⁶ Гуревич П.С. Артур Шопенгауэр как философский антрополог // Философский журнал. 2011. № 1(6). С. 54–69.

²³⁷ Блауберг И.И. Анри Бергсон. М.: Прогресс-традиция, 2003. 672 с.

реализована мысль о том, что «воля к власти» – многоярусная идея. Речь идёт не только о властолюбии как человеческой страсти. В самой трактовке темы Ницше вскрывает подтекст и «изнанку» данной темы. В ней возникает россыпь самых различных антропологических суждений, интуитивных прозрений и мыслительных ходов.

В настоящее время изучение философской антропологии связано с различием классической и неклассической парадигмы. Складывается впечатление, будто этот антропологический поворот произошёл мгновенно и при полном единодушии философов минувшего века. На самом деле, как показано в диссертации, этот процесс отличался серьёзной ломкой, глубокими размежеваниями и противоречиями. В диссертации определено место антропологического учения Ницше в системе философско-антропологического знания. Несомненно, что именно с именем Ницше связан радикальный разворот в философском постижении человека. Он по сути дела и олицетворяет целую эпоху между классикой и неклассикой. Но основные идеи неклассической антропологии заданы усилиями Ницше. В диссертации доказано, что Ницше выступил радикальным критиком традиционной антропологии, отвергнув отвлечённые эссенциалистские представления о человеческой природе, о человеке как субстанции и т.д.

В исследовании доказано, что идея незавершённости человеческой природы, которая получила развёрнутое толкование в немецкой классической антропологии, на самом деле не только была сформулирована Ницше и обоснована формулой «человек есть ещё не завершённое животное». Человеческая природа была осмыслена как авантюра человеческого существования. Многочисленные преобразования человека привели многих современных исследователей к мысли, что от понятия «человеческой природы» следует отказаться. Автор диссертации критически оценивает мысли о множественности человеческих природ и о том, что само это понятие стало анахронизмом.

Таким образом, феномен «воли к власти» трактован в диссертации не как частная проблема политической философии, а как комплексное постижение человеческой природы. Концепция антропогенеза у Ницше выглядит неожиданной и в определённом смысле бездоказательной. Идея происхождения человека у Ницше не совпадает с орудийно-трудовой теорией К. Маркса, психоаналитической концепцией З. Фрейда, с символической трактовкой у Э. Кассирера или игровой теорией Й. Хёйзинги. Ницше связывает появление человека, возвышение его над животным царством с волевым энергетическим процессом. Этот вывод совпадает с выводами многих современных исследователей. В частности, израильский историк Юваль Ной Харари²³⁸ связывает возвышение человека над природным царством с так называемой когнитивной революцией. Этот процесс скорее можно назвать мутацией, нежели результатом линейного эволюционного преобразования.

В диссертации обоснован вывод о том, что именно Ницше был основоположником так называемой апофатической или негативной антропологии. Сама идея была направлена против идеализации образа человека, которая была характерна для классической антропологии. Классическая антропология создала идеализированный образ человека. Он наделен разумом, моралью, верой в святыни. Ему присуща неукротимая энергия, направленная на преобразование окружающего мира. Ему свойственно трепетное отношение к жизни. Личность несёт на себе особое предназначение. Так пестовалось безупречное представление о человеческом существе, осенённом разумом и духовностью. В диссертации доказано, что, решительно критикуя сложившиеся восхваления человека, Ницше обнаруживает апофатический ход мысли. Он красноречиво отстаивает биологизм и витализм, превозносит «низшие» начала человека. Особенно резкие оценки Ницше даёт человеку как божьему творению. И всё-таки, как следует из логики нашего исследования, человеческая природа не исчезает у Ницше в недрах безысходной апофатики. Он искренне уверен в том, что изменчивость, «болезненность» человека оставляют ему шанс на

²³⁸ См.: Харари Ю.Н. Sapiens. Краткая история человечества М.: Синдбад, 2016. 520 с.

истинное преображение. В человеке есть нечто, что должно быть «сформовано, сломано, выковано, разорвано, обожжено, закалено, очищено...». В диссертации показано, что эти мысли, у многих современных исследователей подвергаются такой трансформации, что обретают диаметрально противоположный смысл.

В годы творческой деятельности Ницше многие психиатры сделали вывод о деградации человека. Эту идею разделяли немногие. Однако Ницше она не казалась эксцентричной. Он ввёл тему в философское русло. Вырождение Ницше трактует как ослабление жизненных сил человека, которая ставит под угрозу существование человеческого рода. Именно поэтому у Ницше возникает идея сверхчеловека. В диссертации показано, какую огромную популярность получила эта идея в русской философии. Она связана с многочисленными социальными проектами и продолжает в наши дни создавать различные утопические программы.

В диссертации дана критическая оценка подхода к проблеме целостности человека у Ницше. Немецкий философ обратил внимание на фрагментарность человеческого существования, на расколотость человеческого бытия. Однако сама тема не получила у Ницше разностороннего рассмотрения. Это и вызвало, в частности, критику Ж. Батая. В диссертации показано, что целостность не предзадана человеческой природой. Она обнаруживается в ходе мучительного процесса обретения относительной завершённости, выступает ориентиром саморазвития, характеризует «усилие быть человеком».

Таким образом, есть основания полагать, что заявленные в диссертации цели и задачи в целом реализованы. Дана развернутая характеристика антропологического учения Ницше, исследованы основные компоненты его философской концепции человека. Обоснованы также основные положения, выносимые на защиту. Философско-антропологическое учение Ницше оказало огромное влияние на постмодернистскую рефлексию. Взгляды Ницше заслуживают дальнейшего изучения.
