ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Рахмановской Екатерины Александровны
«Философско-антропологический аспект “воли к власти” в работах Ф. Ницше»,
представленной на соискание учёной степени кандидата философских наук
по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры

Выбранный соискателем к рассмотрению философско-антропологический аспект интеллектуального наследия Ф. Ницше несомненно актуален и в теоретико-академическом, и в жизненно-практическом плане. И прежде всего – в контексте трансгуманистических угроз, подстерегающих современного человека. Трансгуманисты нередко апеллируют к ницшевской идее сверхчеловека, стремясь заручиться заочной поддержкой авторитетного мыслителя. При этом намеренно акцентируется лишь одна из возможных интерпретаций означенной идеи: сверхчеловек – тот, кто, превзойдя, вышел за природные и культурные рамки собственно человеческого. Однако у того же немецкого философа встречаем и заметно иное толкование: сверхчеловек – это тот, кто будет умнее, сильнее и честнее нас. И всё! Тот же человек, словом, но радикально искоренивший в себе гнусность, существенно укрепивший своё достоинство. И укрепивший его внутренними, экзистенциальными усилиями. Отвергнув, стало быть, внешние, особенно технократические проекты по своему «усовершенствованию», а по сути – проекты закабаления, превращения в самодовольное посмешище, в чучело, напичканное гаджетами. Да, тексты Ф. Ницше прочитываются по-разному, их трактовки порой полярны. Вот тут-то и проявляется мировоззренческая позиция и ответственность того, кто решился на соразмышление с гением философии (одними интерпретационными умствованиями, пусть самыми изысканными, здесь не отделаться, не обойтись). В этой связи позиция, занятая диссертантом, – в защиту собственно человеческого – заслуживает уважения и всяческой поддержки.

Соискателем строго определены объект, предмет, цель и задачи исследования. Внятно прописаны его методологические основания и защищаемые положения, реалистично сформулирована новизна. Диссертанту в целом удалось выдержать заявленный философско-антропологический ракурс рассуждений. Научно-квалификационная работа прошла апробацию в формате конференций, её содержание отражено в публикациях автора. Их 7, в том числе 5 – в периодических изданиях из «списка ВАК». Общее впечатление от диссертации (судя по автореферату) – положительное.

Сильной стороной исследования Е.А. Рахмановской является онтологическая фундированность выполненной философско-антропологической реконструкции. Солидаризируясь с соискателем (и с Ф. Ницше, конечно же), надо признать, что дуалистическое рассечение тела и духа есть рационалистический предрассудок, заблуждение. «Оно заключается в механистическом понимании человека, когда разум стремится всецело распоряжаться телом, и в то же время воспринимает его в качестве ограничивающего фактора» (с. 17). В реальной земной жизни дух и тело едины. Наличествует в ней и граница, которая влечёт к себе человека. «Но это не иллюзорный мир по ту сторону имманентности. Напротив, эта высокая планка находится в здешнем, действительном мире. Это жизнь на пределе возможностей...» (с. 17).

Отмечая философскую крепость диссертации, хотелось бы адресовать её автору несколько вопросов, возникших после прочтения автореферата.

1) Каковы всё-таки реальные границы антиметафизичности Ф. Ницше, в частности, в области философской антропологии? Во втором пункте научной новизны соискатель утверждает: «...Ницше выступил радикальным критиком традиционной антропологии, отвергая отвлечённые эссенциалистские представления о человеческой природе, о человеке как субстанции...» (с. 8). Небезосновательным, однако, будет и иное суждение: Ф. Ницше возвращается к античному пониманию человека как особого животного (в пику нововременным срав-

нениям человека с вещью-машиной и средневековым сравнениям с Богом), но только животного не с дополнительно приобретёнными качествами («политическое животное»), а с недостатком некоторых качеств («недоделанное животное»). В первом положении, выносимом на защиту, диссертант фиксирует: «Идея воли к власти, представленная Ницше, носит преимущественно антропологический характер» (с. 9). Наверное. Имея в виду, в том числе, её антропоморфизм: немецкий философ наделяет волей к власти всё сущее именно по аналогии с человеческим миром. Но тогда претензии самого Ницше к антропоморфно-отвлечённой метафизичности понятий «субстанция», «субъект», «индивид» оказываются шаткими.

2) Если воля к власти, согласно фрагменту 635 одноимённого труда, «есть ни бытие, ни становление, а *пафос* – самый элементарный факт, из которого уже возникает некоторое становление, некоторое действие...», то не является ли пафосность воли к власти первым продуктом редукции, которая, через небезвольную интенциональность Ф. Brentano, ведёт к безвольной интенциональности Э. Гуссерля?

3) Наконец, как с точки зрения самого диссертанта разрешается комплексный парадокс концептуального сопряжения ницшевских философом сверхчеловека и вечного возвращения? Если возвращается всё без исключения, то и сверхчеловек некогда уже существовал. Хотя, если характер возвращения именно таков, восстанавливается всё без разбору, то тогда всё идёт и по одной цене, что делает невозможным различие нечто и сверх-нечто, человека и сверхчеловека. Если возвращение эксклюзивно, то ценность его будет неотрицательной только в том случае, если возвращается и сверхчеловек (нейтрализуя собой возвращение всего человеческого негатива), стало быть, опять-таки сверхчеловек уже существовал, но почему-то отступил, на время пропал – однако вряд ли это в характере сверхсущества. Если сверхчеловек ожидается в будущем вопреки логике возвращения, то вечный возврат оказывается тиражированием негатива, не более, а сверхчеловек, никак не возвращаясь к самому себе, не способен подтвердить собственное существование.

Адресованные соискателю вопросы (заведомо полемического характера) несколько не снижают общей положительной оценки выполненной научно-квалификационной работы.

На основании автореферата можно заключить: диссертационное исследование Рахмановской Екатерины Александровны «Философско-антропологический аспект “воли к власти” в работах Ф. Ницше» представляет собой законченное самостоятельное исследование, имеющее теоретическое и практическое значение в области философской антропологии и философии культуры; оно удовлетворяет требованиям «Положения о порядке присуждения учёных степеней» ВАК МОиН РФ, предъявляемым к работам кандидатского уровня; автор диссертации заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры.

Доктор философских наук,
профессор кафедры отраслевой и прикладной социологии
факультета социальных наук Нижегородского
государственного университета им. Н.И. Лобачевского

Алексей Николаевич
Фатенков

Контактная информация: ФГАОУ ВО «Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского», адрес: 603950, Россия, г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, 23.
E-mail: unn@unn.ru. Телефоны: (831)-462-30-03, (831)-462-30-04, (831)-462-30-90.